
------------------------------------------------

• 

• 

{fj/{);4n/J/Jiia 

,__Jfi)u"Jwnd YfJrduNci,i, 

Ordin Nr . ...... -J.J:~f. ..... din ....... .Q.;:ţ_,g~!.: .... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 9295/2019/24.11.2020 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 21 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară , în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României, 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii în aplicare . 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/_3 



~ 

~ 

• • . 
·'l.P ,...,,..-

Anexă la O.M.C. n ~':l .. ~~.din„Q;,ţ9.Y../.f-~ ' 

Fişă Standard 

21 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeu lu lui Naţional de Istorie a României, clasate în 
patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juridică Fond 

Nr. crt. Denumirea bunului Autor, atelier, 
cultural marcă, şcoală, 

atribuire (după 
caz) 

1 Topor cioplit Gumelniţa 

2 Topor cioplit Gumelniţa 

3 Topor cioplit Gumelniţa 

4 Topor cioplit Gumelniţa 

5 Răzuitor-burin Gumelniţa 

6 Răzuitor Gumelniţa 

7 Răzuitor-burin Gumelniţa 

8 Lamă Gumelniţa 

9 Daltă Sălcuţa 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi alţi Datare, anul fabricaţiei 
(dacă este cazul) parametri de identificare (după caz) (după caz) 

Silex brun gălbui.; Cioplire; L=170 mm; 4500-4000 BC 
LA=60 mm; G=473.2 g. 
Nr. inv. 11473 

Silex brun gălbui.; Cioplire; L=134 mm; 4600-4000 BC 
LA=60 mm; GR=30 mm ; G=306 .6 g. 
Nr . inv. 11474 

+ . 

Silex gălbui ; Cioplire; L=11 O mm; LA=55 mm; 4600-4000 BC 
G=300.3 g. 
Nr. inv. 11475 

Silex brun gălbui.; Cioplire; L=115 mm ; 4500-4000 BC 
LA=55 mm; G=225 .7 g. 
Nr. inv. 11476 

;-. ·-· -
Silex brun gălbui (cafeniu) .; Cioplire; L=50 4400-4000 BC 
mm; LA=31 mm ; G=11.7 g. 

I Nr. inv. 11494 
~ 

Silex brun gălbui (cafeniu) . ; Cioplire ; L=53 4400-4000 BC 
mm ; LA=25 mm; G=13.0 g. 
Nr. inv. 11495 

!silex brun gălbui (cafeniu); Cioplire; L=60 4400-4000 BC 
mm; LA=23 mm; G=10.5 g. 
Nr. inv. 11496 

·-
I Silex gălbui ; Cioplire; L=130 mm ; LA=25 mm; 4500-4000 BC 

G=30.7 g. 
Nr. inv. 11502 ţ·, 
Rocă vulcanică dură , cenuşiu verzuie.; 4500-4000 BC 
Cioplire; şlefuire ; L=47 mm ; LA=35 mm; 

Observaţii 

(antecedente , stare 
de conservare, date 
speciale - prezenţa 

semnătu ritor, 
inscripţionărilor) 

Stare de conse rvare : 
bună 

Stare de conservare : 
bună 

Stare de conservare : 
bună 

Stare de conservare : 
bună 

Sta re de conse rvare : 
bună 

Stare de conservare : 
bună 

Stare de conservare : 
bună 

de conse rvare: 



• 
10 Lamă Cucuteni 

11 Lamă Cucuteni 

12 Răzuitor Cucuteni 

13 Lamă Cucuteni 

14 Lamă Cucuteni 

15 Lamă Cucuteni 

16 Lamă Cucuteni 

17 Perforator Cucuteni 

18 Topor şlefuit Neolitic 

19 Topor şlefuit Cucuteni 

20 Topor cioplit Gumelniţa 

21 Cuţit curb Monteoru 

~ 

G=27.2 g. • Nr. inv. 11562 

Silex brun cenuşiu închis.; Cioplire; L=80 
mm; LA=20 mm; G=8.8 g. 
Nr. inv. 11576 

Silex cenuşiu închis.; Cioplire; L=100 mm; 
LA=20 mm; G=11 . 9 g. 
Nr. inv. 11577 

Silex brun cenuşiu închis.; Cioplire; L=110 
mm; LA=25 mm ; G=22.3 g. 
Nr. inv. 11581 

Silex brun cenuşiu închis; Cioplire; L=127 
mm; LA=35 mm; G=45.7 g. 
Nr. inv. 11582 

Silex brun cenuşiu închis. ; Cioplire; L=170 
mm; LA=31 mm; G=52.7 g. 

'Nr. inv. 11583 

Silex cenuşiu închis .; Cioplire; L=189 mm; 
LA=41 mm; G=82.8 g. 
Nr. inv. 11584 

4500-4000 BC 

4500-4000 BC 

4500-4000 

4500-4000 BC 

4500-4000 BC 

4500-4000 BC 

Silex brun gălbui.; Cioplire; L=95 mm; LA=35 4000-3500 BC 
mm; G=31. 5 g. 
Nr. inv. 11586 

Silex brun cenuşiu închis .; Cioplire; L=76 4500-4000 BC 
' mm; LA=27 mm; G=13.7 g. 
Nr. inv. 11599 

Calcar brun gălbui (cafeniu).; Şlefuire; 4500-4000 
L=195 mm; LA=80 mm; G=690.7 g; 
Nr. inv. 11678 

Calcar brun gălbui (cafeniu).; Şlefuire; 4500-4000 BC 
L=120 mm; LA=25 mm; GR=25 mm; G=193.0 
g; 
Nr. inv. 11681 

Silex brun gălbui (cafeniu).; Cioplire; L=170 4600-3900 BC 
mm; LA=70 mm; G=436.2 g. 
Nr. inv. 12012 

Gresie foarte fină cenuşiu verzuie; Cioplire; 3000-1600 BC 
L=149 mm; LA=45 mm; G=94.6 g. 
Nr. inv. 14005 

-::;--;·---.. 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare : 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

{
Y,,\,/!~./\'f/ Qv ' 

([~;1}~:~\ ţ:I: de conservare : 

- ~/ g), 
-1;-S' !,L,\;!\)!~~ '~ 
. /' r- ,~{ { j \:... .~~-·;; 



• M IN ISTERUL CULTURII 

Nr.9295 12019/24.11.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 24.11.2020, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 

• 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 21 de bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară , în 
categoria juridică Fond , aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a RomânieL 

• 

Bd. Unirii nr . 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel. : +4 02 1 222 B2 91 
f;_qmunicare@cuttura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

~ . €~~5Fc'21""'1'$.., ..!..,. -
<y--::-;:;t?SU"Y.CA'.u~.-

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

patrimoniu.c ult ura !@cultura. ro 

-

Nr. ex . 1 /2 

Direcţi a Patrimoniu Cultura l 
Te l. : +4 021 224 44 21 

Fax: +4 021223 31 57 


	0001
	0003
	0005
	0007

